
  

                          
      Comune di Palma di Montechiaro  

              Provincia di Agrigento 

 

 

 

Registro Generale 

 

n. 811 del 03/09/2012 

 

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

N.  253 del registro 

  

Data 31/08/2012 

Oggetto: “Settembre in festa 2012”- Indizione trattativa pri- 

                  vata per giochi piritecnici 

 

 

ANNO 2012 

L’anno duemiladodici, il giorno   trentuno del mese di  agosto  alle ore  10:50, nella sua stan-

za,  

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 77/95, così come modificato dal Decreto L.vo. n. 336/96; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/2002; 



Vista la proposta di Determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del Procedimento e di 

seguito riportata: 

<< 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 43  del  30/08/2012  con la quale è stato appro-

vato il programma delle manifestazioni “Settembre in Festa” che comprende, tra gli altri, lo 

spettacolo di giochi pirotecnici da realizzare nella serata dell'8 settembre; 

 

Considerato che per detto spettacolo è stata prevista la spesa complessiva di € 4.000,00, pre-

vedendo l'impegno di spesa nell'apposito capitolo di spesa del bilancio; 

 

Ritenuto di potere procedere all'affidamento del servizio tramite trattativa privata, per  motivi 

di economicità e di speditezza dell'azione amministrativa, ed in considerazione dell'importo 

contenuto  nei limiti previsti; 

 

Visto l'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, nonché il vigente Regolamento dei contratti; 

 

Predisposta  la lettera d'invito/tipo da utilizzare per la trattativa,  allegata alla presente per co-

stituirne parte integrante e sostanziale;  
PROPONE 

per i motivi in premessa, 
 

di indire trattativa privata per l'aggiudicazione del servizio di realizzazione spettacolo di gio-

chi pirotecnici, in data 8 settembre nell'ambito dei festeggiamenti della S. Patrona,  come da 

lettera d'invito/tipo, completa di relativa scheda tecnica,  allegata alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
 

Di dare atto che spesa di complessivi € 4.000,00 è stata impegnata con la richiamata delibera-

zione di Giunta Municipale n. 43 del  30/08/2012 a carico del cap. 3387 “manifestazioni ri-

creative  e tempo libero”; 
 

di  dare atto che la somma  a base d'asta risulta  di  € 3.305,79 oltre IVA. 

    

                                                                                            Il Responsabile dell'Istruttoria                                     

                                                                                                f.to       R.  Lumia                      >> 

 

 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

DETERMINA 

di indire trattativa privata per l'aggiudicazione del servizio di realizzazione spettacolo di gio-

chi pirotecnici, in data 8 settembre nell'ambito dei festeggiamenti della S. Patrona,  come da 

lettera d'invito/tipo, completa di relativa scheda tecnica,  allegata alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
 

Di dare atto che spesa di complessivi € 4.000,00 è stata impegnata con la richiamata delibera-

zione di Giunta Municipale n. 43 del  30/08/2012 a carico del cap. 3387 “manifestazioni ri-

creative  e tempo libero”; 
 

di  dare atto che la somma  a base d'asta risulta  di  € 3.305,79 oltre IVA. 

 

                                                                               Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali  

                                                                          f.to        Dr. A.  Sardone  



                        
Comune di Palma di Montechiaro                                           

               Provincia di Agrigento    

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali                    

 

Prot. n.                                                                                    lì, 31/08/2012 

 
                                                                                                   Spett. le Ditta 

                                                              

 

 

 
 

     Oggetto: Invito  trattativa privata per affidamento servizio giochi pirotecnici. 

 

     In esecuzione della determinazione Capo  Settore n.  253  del 31/08/2012 , esecutiva ai sensi di 

legge, codesta Spett. le Ditta è invitata a partecipare alla gara ufficiosa per eventuale affidamento 

del servizio di realizzazione spettacolo di giochi pirotecnici come da preventivo allegato alla presen-

te.  

 

     Per partecipare alla trattativa, la Ditta in indirizzo dovrà far pervenire, in plico sigillato, offerta di 

ribasso percentuale - espresso in cifre ed in lettere - sull'importo a base d'asta che viene fissato in   €  

3.305,79,00  IVA esclusa. 

 

     Il ribasso offerto dovrà essere espresso in termini percentuali in cifre ed in lettere. 

 

     La trattativa sarà espletata applicando il criterio del massimo ribasso.  

  

     L'aggiudicazione sarà effettuata anche se perverrà o rimarrà in gara una sola offerta. 

 

     L’offerta non è vincolante per l’Amministrazione. 

                                                                                         

    La gara sarà esperita l'anno duemiladodici,  il giorno 5  del mese di settembre  alle  ore 10,00   

 

    Per partecipare alla trattativa, la Ditta in indirizzo  dovrà far pervenire, a mezzo del servizio po-

stale,  in plico sigillato raccomandato, oppure  mediante presentazione all'ufficio protocollo del 

Comune, sempre in plico sigillato, entro e non oltre le ore 09,00 del  giorno  05/09/2012,  ossia fino 

ad un'ora prima di quella fissata per la gara, i documenti di seguito indicati: 

 

- offerta di ribasso, espresso in termini percentuali, indicata sia in cifre che in lettere, debitamente 

sottoscritta e contenuta in apposita busta chiusa con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiu-

sura, nella quale oltre all'offerta non devono essere contenuti altri documenti. L'offerta deve es-

sere firmata dal titolare della ditta o dal legale rappresentante; 

- una dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della Ditta, con firma autenticata o  con sotto-

scrizione autenticata ai sensi dell'art. 38   della  L. n. 445/2000  ( vale a dire con allegata copia 

di un documento di riconoscimento del sottoscrittore), con la quale il concorrente attesti: 

 di essere cittadino italiano o cittadino straniero appartenente ad uno stato la cui legislazione 

consente analoga facoltà al cittadino italiano; 

 l'indicazione del codice fiscale e della partita IVA; 

 di non avere riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per reati contro la Pubblica 

Amministrazione; 

 di non trovarsi in nessuna delle situazioni previste dall'art. 11 del D. L.vo n. 358/92; 



 di non avere in corso procedure di fallimento, di concordato preventivo, di amministrazione 

controllata o di liquidazione coatta amministrativa aperte in virtù di sentenze o di decreti negli 

ultimi cinque anni e di non trovarsi in stato di cessazione di attività; 

 di non essere nelle condizioni ostative per contrarre con la pubblica amministrazione; 

 che la Ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. di _________________ con la denominazione esatta 

___________________ al n. ____________dal ________________ per la categoria relativa al 

servizio  in oggetto; 

 è a conoscenza che l’offerta presentata non costituisce impegno per l’Amministrazione. 

 

    Si precisa che il plico dovrà essere chiuso con ceralacca e che sullo stesso dovrà chiaramente es-

sere indicata la dicitura “OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO  05 SETTEMBRE 2012  ORE  

10,00   PER   GIOCHI PIROTECNICI. 

    Il plico, su cui dovrà essere indicato il nominativo del mittente, dovrà pervenire all'indirizzo 

"Comune di Palma di Montechiaro" - via Fiorentino, 89". 

 Nel caso di inottemperanza da parte della Ditta contraente agli obblighi derivanti dall'aggiudica-

zione del servizio, l'Amministrazione si riserva la facoltà di provvedere alla fornitura stessa a mez-

zo di altra Ditta, salvo azione legale di risarcimento a carico della Ditta non ottemperante. 

 

   Si precisa che la Ditta aggiudicataria, su richiesta dell’Amministrazione, dovrà produrre tutta la 

documentazione necessaria a riprova delle dichiarazioni rese.  

 

    Per quanto non previsto nella presente si richiamano le vigenti norme amministrative e del Codi-

ce Civile  che regolano la materia. 

 

AVVERTENZE 

 

1. Il recapito del plico raccomandato e sigillato, contenente i documenti per la partecipazione alla 

gara in oggetto, rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, non dovesse 

giungere a destinazione entro il termine fissato perentoriamente.  

2. Saranno esclusi dalla gara i plichi privi di chiusura con ceralacca; 

3. Sarà esclusa l'offerta contenuta in busta la quale non sia chiusa con ceralacca e controfirmata 

sui lembi di chiusura come precedentemente descritto.  

Si precisa che si farà luogo all'esclusione dalla gara quando manchi una sola delle modalità 

sopra descritte. 

4. Quando in un'offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in cifre e quello espresso in lettere, 

sarà ritenuto valido quello più vantaggioso per l'amministrazione. 

5. Nel caso in cui siano state presentate più offerte uguali tra loro ed esse risultino più vantaggio-

se, si procederà, in sede di gara, all'aggiudicazione mediante sorteggio. 

   

  

                                                                           Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali   

                                                                                              Dr. A. Sardone  

 



GIOCHI PIROTECNICI 

 

Settembre in  festa 2012 

 

 

Preventivo tecnico  

 

      - Giorno  8 settembre 2011,   ore 23.30 ca.: spettacolari fuochi d'artificio come appresso   

        specificato: 

 

n. 80 petardi da 08 a 011; 

n. 80 spacchi colorati a scappata e seguente a cassetta infernale con lampi, fischi e striscioni 

di vari colori; 

n.   8 napoletani con colpi a tempo e con n. 2 spacchi colorati dal 010 al 012; 

n. 04 giapponesi 019; 

n. 06 napoletane 015 con intrecci di sferette e contraccolpi; 

n. 08 riprese e relativa fermata di giapponesi e tanti altri spacchi di vari colori di una durata di 

30  minuti ca. 

 

L'importo a base d'asta del servizio viene fissato in   € 3.305,79   IVA esclusa e comprensivo 

di tutte le spese necessarie per la realizzazione dello spettacolo.  

 

Saranno a carico della ditta aggiudicataria, altresì, tutte le autorizzazioni di rito.  

 



IL CAPO SETTORE 
 __________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  _________________ . 

 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                        

                                                                                      ________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 20/09/2012     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         

 


